mekan ismi olarak kullanıldığı ifade edilse de lügat kitapları mezhep kelimesinin zehâb

masdarından değil de z-h-b (zehebe) kökünden bir masdar veya ismi mekan olarak

kullanıldığına yer vermektedir. Mezhep kelimesi için bk. ez-Zebîdî, Ebü’l-Feyz Muhammed el-

Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk el-Bilgrâmî el-Hüseynî (ö. 1205/1791),

Tâcü’l-’arûs min cevâhiri’l-Kâmûs, thk. Alî Hilâlî (Kuveyt: Matbaatu Hukumeti Kuveyt, 1987),

2/449; bk. Ebü’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem b. Alî b. Ahmed el-Ensârî er-Rüveyfiî

(ö. 711/1311) İbn Manzûr, Lisanü’l-Arab (Beyrut: Dâru ihyaî Turasi’l-Arabi, 1999), 5/66; bk. İlyas

Üzüm, “Mezhep”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/526.

İmamının yetkin kişiliğine rağmen talebe faktörünün

yetersizliği sonucu birçok sünnî fıkıh mezhebinin varlığı günümüze kadar

devam etmemiştir. Bu nedenle fıkıh mezheplerinin yayılması ve devamlılığı

değerlendirilirken talebe faktörünün önemi ayrıca vurgulanmalıdır.

Buna göre; Ebu Yusuf Yakub b. İbrahim el-Ensârî (v. 182/798), Muhammed b.

Hasan eş-Şeybani (v. 189/805) ve Züfer b. Hüzeyl (v. 158/775), Ebu Hanife’nin

fıkhının ve ilmi mirasının geniş alanlara yayılmasını sağlayan en önemli

öğrencileri arasında yer almaktadır.38

Ebu Hanife uzun yıllar hocası Kûfe’de Hammad b. Ebû Süleyman’ın ders

halkasına katılmış, hocasının vefatından sonra devraldığı ders halkasını da

yıllarca devam ettirmiştir.39

Resulü’nün mescidinde fıkıh ve hadis öğrencilerinin toplandığı İmam Malik’in

ders halkası bulunmaktaydı.40 Mısır çevresi İmam Malik ve halkasının ilmi

birikimini en iyi muhafaza ve temsil eden yerdi. Bu anlamda İbn Vehb

(v.197/813), İbnü'l-Kasım (v. 191/806), Eşheb el-Kaysî (v. 204/820), Asbağ b.

Ferec (v. 225/840) ve İbn Abdülhakem (v. 214/829) gibi âlimler ve Mısır

çevresinin bir uzantısı olarak Kayrevan çevresinde ön plana çıkan Esed b. Furat

(v. 213/828) ve Sahnun (v. 240/854) gibi âlimler Mâlikî mezhebinin teşekkülü ve

yayılmasında ön plana çıkan âlimlerdir.41

İmam Ebu Hanife ve İmam Malik gibi İmam Şâfiî'nin de birçok talebe

yetiştirmiş olduğu ders halkası mevcuttu.42 Onun metodolojisini temsil eden

bazı önemli öğrencileri telif, tedris ve nakilleriyle, Şâfiî öğretisini daha geniş

bölgelere taşımışlardır. Irak’ta Zaferanî’nin, Mısır’da ise Büveytî (v. 231/846),

Müzenî (v. 264/878) ve Rebi b. Süleyman el-Murâdî’nin (v. 270/884) etkileri

çoktur. el-Büveytî ve halefi Müzenî’nin Muhtasar’ları, İmam Şâfiî’nin

düşüncesinin şöhret bulmasını sağlamış ve eş-Şâfiî’nin ana eserine (el-Üm)

rağbeti artırmıştır.43

Diğer mezhep imamları gibi Ahmed b. Hanbel de birçok öğrenci yetiştirmiştir.

el-Müsned isimli meşhur eserinden de anlaşılacağı üzere onun hadisleri

Muhammed Ebu Zehrâ, İslamda Fıkhî Mezhepler Tarihi, çev. Abdulkadir Şener (İstanbul: Eser

Matbaası, 1976), 294.
41 bk. Eyyüp Said Kaya, “Mâlikî Mezhebi”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV

Yayınları, 2003), 27/519; bk. Ömer Faruk Habergetiren, “Fatih Bir Fakih: Ebû Abdullah Esed b.

Furât b. Sinan (142–213/759–828), Hayatı ve Fıkıh İlmindeki Yeri”, Harran Üniversitesi İlahiyat

Fakültesi Dergisi 27/27 (2012), 271-273.
42 bk. Ebu Nasr Taceddin es-Sübkî (771/1370), Tabakatü’ş-Şâfiîyeti’l-kübrâ, thk. Mahmûd

Muhammed Tanahi - Abdülfettah Muhammed el-Hulh (Kahire: Matbaatu İsa el-Babî el-Halebî,

1964), 2/163.
43 bk Ahmed Shamsy, “The Fırst Shafi’i: Abu Ya’qub Al-Buwayti (231/846 d.)”, ed. David S.

Powers, İslamic Law and Society 14/3 (2007), 334; Ayrıca, Büveytî’nin yetiştirdiği bir çok öğrenci

dünyaşın çeşitli yerlerine dağılarak Şâfiîliğin yayılmasına önemli katkılar sağlamışlardır. bk. Ebu

Asım Abbâdi, Kitabu tabakâti’l-fukahâi’ş-Şâfi’iyye (Leiden: E. J.

düzenlemişlerdir.44Hanbeli fıkhı imamın öğrencileri vasıtasıyla nakledilmiştir.

Bunların başında Ahmed b. Hanbel’in oğlu Salih (v. 265/878) gelir.45 Babası ve

başkalarından fıkıh ilmini öğrenen Salih,46 babasının fıkhî

birikimini/görüşlerini yazdığı mektuplar yoluyla yaymıştır. Yine Ahmed b.

Hanbel’in diğer oğlu Abdullah (v. 290/902-903) da,47 babasının fıkhını ve onun

meşhur eseri el-Müsned’i sonraki nesillere nakletmiştir. Bunların dışında Ebu

Bekir el-Esrem (v. 261/874-875), Ebu Bekir el-Mervezi (v. 275/888-889) ve

İbrahim b. İshak el-Harbi (v. 285/898-899) gibi âlimler Hanbeli fıkıh düşüncesini

nakleden önde gelen kimselerdir.48 Ayrıca Ebu Bekir el-Hallal’ın (v. 311/923-

924) kurucu imamın ilimlerini cemetmek için çok gayret sarf etmiş olduğu, bu

amaçla seyahatlere çıkmış olduğu ve birçok kitap telif etmiş olduğu

kaydedilir.49

4.1.3. Metodoloji (Usûl)

Şüphesiz ki mezheplerin varlığını yetkin liderin ve etrafında oluşan öğrenci

topluluğunun varlığıyla izah etmek yeterli olmaz.

Ali Şafak (İstanbul: Kayıhan Yayınları, 2015),

233.
45 Ebu Zehrâ, İslamda Fıkhî Mezhepler Tarihi, 499.
46 Salih b. Ahmed için bk. Hayreddin Ziriklî, el-A’lâm (Beyrut: Dâru’l-İlm lil Melâyin, 2002), 3/188.
47 Ahmed b. Hanbel, oğulları ve diğer bazı öğrencileri ve eserleri için bk. İbn Nedîm (v. 385/995)

Ebu’l-Ferec, Kitâbu’l-fihrist fi’n-Nedim, thk. Rızâ Teceddüd, ts., 285-286.
48 Bu zatlardan başka birçok kişi Hanbeli fıkhını nakletmişse de, bu kişilerin üstün bir yeri

olmuştur. Zira bu kişiler uzun zaman Ahmed b. Hanbel’e de arkadaşlık etmişlerdir. bk. Ebu

Zehrâ, İslamda Fıkhî Mezhepler Tarihi, 500.

kamu hukuku sahasının tabii gelişimine engel olduğu ifade edilmektedir. bk. Yaman, Siyaset ve

Fıkıh, 29-30.
69 bk. Karaman, İslâm Hukuk Tarihi, 157.
70 Mezheplerin teşekkülünde önemli dönemler olarak karşımıza çıkan ve başlangıç ile bitişleri

izafi olarak tartışılan tâbiîn dönemi Emeviler’in hüküm sürdüğü hicri 65-135 h. / 684-752 m.

yıllarını içine aldığı, tebeu’t-tâbiîn döneminin de Abbasiler’in hüküm sürdüğü hicri 150 (757) yılı

civarında başladığı kaydedilir. bk. Arif Ulu, “Tâbiîn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi

(İstanbul: TDV Yayınları, 2010), 39/328.
71 bk.